
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 55 

  din 10.10.2022 

 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local nr.23 din 17.05.2022 

privind aprobarea documentatiei in vederea participării la programul ”Fondul Local” în 

cadrul Planului Național de Redresare si Reziliență Componența C10 

Consiliul Local al Comunei Batos, întrunit în ședința extraordinară, în data de 10 

septembrie 2022 ; 

Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr.4881 din 07.10.2022 privind modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului local nr.23 din 17.05.2022 privind aprobarea participării la programul "Fondul Local” 

în cadrul Planului Național de Redresare si Reziliență Componența C10 si aprobarea valorii 

totale a investitiei I.1.3 Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde-puncte de incarcare 

pentru vehicule electrice ; 

- Referatul de aprobare nr. 4881 din 07.10.2022 a Primarului comunei Batos, domnul Cotoi 

Dumitru 

- Hotărârea Consiliului local nr.23 din 17.05.2022 privind aprobarea documentatiei in vederea 

participării la programul "Fondul Local” în cadrul Planului Național de Redresare si Reziliență — 

Componenta C10 ; 

- Solicitare de clarificare nr. 5793 pentru cererea cu identificatorul C10-I1.2-844-Alte 

infrastructuri TIC 

In conformitate cu: 

-prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării , Lucrărilor Publice și Administrației nr. 999/2022 

din 10 mai 2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiții de accesare a fondurilor europene 

aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apeluł'ilor de proiecte 

PNRR/2022/C10, componenta C10 - Fondul local; 

-prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 

februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;  prevederile Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului National de Redresare si Rezilienta, cu modificările și completările ulterioare , 

-prevederile art.44 alin.(l) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

-prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; prevederile 

Legii nr.544/2001, privind liberul acces la informațiile de interes public;  prevederile Legii nr. 24 

din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu moclificăľile și completările ulterioare, 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin, (4) lit. d), art. 139 și art. 196 alin. (l) 

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului Românei nr.57 /2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările si completările ulterioare  

HOTĂRĂSTE: 

Art.1. Se aproba modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local Batos nr. 23/2022, 

cu urmatoarele : 

- se  adauga art. 7 la hotararea nr. 23 din 17.05.2022 cu urmatorul continut:  " Se 

aproba valoarea totala a investitiei  I.1.2 Asigurarea infrastructurii pentru transport verde-ITS/alte 

infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) “ de 320.000 de euro fara TVA, 

respectiv 1.575.264 lei fara TVA,  1.874.564,16 lei cu TVA. 

- se adauga art. 8 la hotararea nr. 23 din 17.05.2022 cu urmatorul continut: “Se aproba 

si sustine implementarea investitiei I.1.3 Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde-puncte 

de incarcare pentru vehicule electrice (o statie de reincarcare electrica) 

- se adauga art. 9 la hotararea nr 23 din 17.05.2022 cu urmatorul continut: ”Se aproba 

si sustin cheltuielile neeligibile aferente investitiei I.1.3 “Asigurarea infrastructurii pentru 

transportul verde-puncte de incarcare pentru vehicule electrice”. 

- se adauga art.10  la hotararea nr 23 din 17.05.2022 cu urmatorul continut: ” Se 

aproba valoarea totala a investitiei  I.1.3 Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde : puncte 

de reincarcare vehicule electrice de 25.000 de euro fara TVA, respectiv 123.067,5 lei fara TVA, 

146.450,32  lei cu TVA. 

Art.2. Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului local nr.23 din 17.05.2022 , răman 

neschimbate. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește 

Primarul Comunei Batos, prin compartimentele de specialitate. 

Art.4. Prezenta hotarare se va comunica la Institutia Prefectului- Județul Mures; 

Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației; Primarului comunei Batos;  

Compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Batos;  Compartimentului 

Achiziții Publice, afisare si postare pe site-ul www.primariabatos.ro.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                       Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier local                                  Secretar general al comunei Batoş 

     ONOFREI DANIELA                                              Macarie Marcela 
 

 

 

 

Voturi: Pentru 12  

             Împotrivă 0 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot:  

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 

  

  

 


